
 

ORIGIN AL E  

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 275  del 30/08/2018 

 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DI TARIFFE DA APPLICARE DA 
PARTE DEI CONCESSIONARI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE FRUISCONO DEI CAMPI 
DI CALCIO. 

 
L'anno 2018 il giorno trenta del mese di Agosto alle ore 15:00, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 
FRANCHI ALESSANDRO si 
DONATI DANIELE si 
CAPRAI MONTAGNANI LICIA no 
MORETTI VERONICA si 
NOCCHI PIERO si 
PIA MARGHERITA no 

 

PRESENTI: 4       ASSENTI: 2 

 
Assiste Il Vicesegretario:  Casucci Angela. 
 
Alle ore 15:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig.  Franchi Alessandro ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DI TARIFFE DA APPLICARE DA 
PARTE DEI CONCESSIONARI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE FRUISCONO DEI 
CAMPI DI CALCIO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Legge Regionale 27 febbraio 2015, n°21 “Promozione della cultura e della pratica delle 
attività sportive e ludico – motorie – ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”; 
 
Visto il Regolamento 5 luglio 2016, n°42/R “Regolamento di attuazione della legge Regionale 27 
febbraio 2015, n°21 (Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e ludico – 
motorie – ricreative modalità di affidamento degli impianti sportivi)”; 
  
Preso atto che ai sensi delle citate normative sono stati affidati i seguenti campi di calcio: 

- Stadio Ernesto Solvay di Rosignano Solvay  
- Sussidiario di Rosignano Solvay 
- Campo di Calcio Barbensi di Rosignano Marittimo 
- Campo di Calcio Bucafonda di Gabbro 
- Campo di Calcio di Castelnuovo Misericordia 

 
Ravvisata la necessità di determinare le tariffe massime che i soggetti gestori degli impianti di 
calcio sopra menzionati potranno applicare per l’utilizzo degli impianti da parte di altre associazioni 
come di seguito indicato: 
 
Stadio Ernesto Solvay:  
                                     Partite di 1.a – 2.a – 3.a  categoria fino ad un massimo di €.200,00 
                                      Partite Juniores: fino ad un massimo di €.150,00 
                                      Partite giovanili: fino ad un massimo di €.100,00 
         Partite in notturna fino ad un massimo di €.250,00  

Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.70,00 e fino ad un massimo 
di €.90,00 in notturna. 

 
Sussidiario: Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.30,00 sia diurno 
che in notturna. 
 
Campo di Calcio Barbensi Rosignano Marittimo e Bucafonda Gabbro: 
Partite fino ad un massimo di €.120,00 diurne e fino ad un massimo di €.170 in notturna. 
Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.60,00 e fino ad un        massimo 
di €.80,00 in notturna. 
 
Campo di Castelnuovo: 
Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.60,00 e fino ad un        massimo 
di €.80,00 in notturna. 
 
Di dare atto che le tariffe saranno direttamente introitate dai soggetti gestori, così come 
previsto dagli schemi concessori e che le stesse sono da intendersi Iva esclusa, che dovrà 
essere applicata, se dovuta per legge, dai soggetti gestori 
 
Di dare atto che i soggetti gestori degli impianti sono tenuti a garantire adeguata manutenzione, 
pulizia e sicurezza degli impianti, come previsto nei singoli atti concessori, rispondendone 
direttamente all’Amministrazione Comunale 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
all’Impresa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000 n.267 

 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 
 



DELIBERA 

 

Di approvare le tariffe massime come sotto riportato, che potranno essere applicate dai soggetti 
gestori degli impianti di calcio di cui in narrativa alle altre associazioni richiedenti gli stessi: 
 
Stadio Ernesto Solvay:  
                                      Partite di 1.a – 2.a – 3.a  categoria fino ad un massimo di €.200,00 
                                      Partite Juniores: fino ad un massimo di €.150,00 
                                      Partite giovanili: fino ad un massimo di €.100,00 
     Partite in notturna fino ad un massimo di €.250,00  
Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.70,00 e fino ad un massimo di 
€.90,00 in notturna. 
 
Sussidiario: Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.30,00 sia diurno 
che in notturna. 
 
Campo di Calcio Barbensi Rosignano Marittimo e Bucafonda Gabbro: 
Partite fino ad un massimo di €.120,00 diurne e fino ad un massimo di €.170 in notturna. 
Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.60,00 e fino ad un        massimo 
di €.80,00 in notturna. 
 
Campo di Castelnuovo: 
Allenamenti (durata prevista 1h e mezza) fino ad un massimo di €.60,00 e fino ad un        massimo 
di €.80,00 in notturna. 
 
Di dare atto che le tariffe saranno direttamente introitate dai soggetti gestori, così come 
previsto dagli schemi concessori e che le stesse sono da intendersi Iva esclusa, che dovrà 
essere applicata, se dovuta per legge, dai soggetti gestori 
 
Di dare atto che i soggetti gestori degli impianti sono tenuti a garantire adeguata manutenzione, 
pulizia e sicurezza degli impianti, come previsto nei singoli atti concessori, rispondendone 
direttamente all’Amministrazione Comunale 
 
 
 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Franchi Alessandro 

Il Vicesegretario 
   Casucci Angela  

 


